UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
REITORIA

COORDENADORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

DECLARAÇÃO INSTITUCIONAL DE REGRESSO

Declara-se para os devidos fins de direito e a quem possa interessar que a

Universidade Estadual da Paraíba (UEPB) apoia a candidatura do [nome], portador do

passaporte n. [número do passaporte], pesquisador do [Programa, Centro ou

Departamento ao qual encontra-se vinculado], para o Programa [Programa para qual

está concorrendo].

O [nome], ao assinar este documento e após a finalização do programa de [nome do

programa] e de seu período de licença para intercâmbio, compromete-se a retomar suas

atividades na Universidade Estadual da Paraíba, em cumprimento aos trâmites legais da

[resolução que autoriza o afastamento], a qual regulamenta as condições de afastamento

para capacitação de docentes desta instituição.

Destacamos, por fim, que a oportunidade está alinhada com a estratégia de

internacionalização da Universidade Estadual da Paraíba e com a posição ocupada pelo

[cargo]. Estamos certos de que a colaboração beneficiará todas as partes envolvidas.

Campina Grande – PB, [dia, mês e ano].

Cláudio Simão de Lucena Neto [nome]
Coordenador de Relações Internacionais [cargo]

Universidade Estadual da Paraíba Universidade Estadual da Paraíba

Rua das Baraúnas, n° 351 – UEPB
Prédio Administrativo– 2º andar, Sala 227. CEP: 58.429-500.

Campina Grande/PB - Brasil
Fone: +55 (83) 3315-3415 E-mail:cori@gsuite.uepb.edu.br